Aufsichtsrechtlichen Bestimmungen zufolge dürfen die Auswirkungen einer plötzlichen Parallelverschiebung der Zins-

strukturkurve um +/- 200 Basispunkte auf das wirtschaftliche Eigenkapital (EVE) nicht mehr als 20,0% der Eigenmittel

betragen (4,1% per 31. Dezember 2023 gegenüber 1,1% per 31. Dezember 2022). Darüber hinaus darf die Auswirkung auf

das EVE in einem der in Anhang III der EBA/GL/2018/02 dargelegten sechs Szenarien und dem finalen Entwurf der RTS

(Regulatory Technical Standards) zu den aufsichtsrechtlichen IRRBB-Ausreißertests (SOT – Supervisory Outlier Tests) nicht

mehr als 15% des Kernkapitals betragen (4,8% per 31. Dezember 2023 gegenüber 3,4% per 31. Dezember 2022).

Die Barwertveränderung des Bankbuches bei einem parallelen Anstieg der Zinskurven um einen Basispunkt in allen Lauf-

zeitbändern und Währungen für den Stichtag 31. Dezember 2023 beträgt EUR -0,2 Mio. (gesamter aggregierter Effekt

dieser Zinssimulation), was in etwa gleich ist wie der aggregierte Effekt von EUR -0,3 Mio. im Jahr 2022.

Sensitivität des ausgewiesenen Eigenkapitals gegenüber Zinsbewegungen:

   in EUR Mio.

Jahr 2023
Parallel up

200bp
Parallel down

200bp
Parallel shock

up BSBS
Parallel shock

down BSBS

Per 31 Dezember -29,0 14,6 -34,4 17,8

Jahresdurchschnitt -20,5 10,6 -25,7 13,4

Jahresmaximum -10,3 19,8 -15,1 23,3

Jahresminimum -34,3 2,7 -40,9 5,4

V. Anhang (Notes)

 Konzern-Geschäftsbericht 2023 151

   in EUR Mio.

Jahr 2022
Parallel up

200bp
Parallel down

200bp
Parallel shock

up BSBS
Parallel shock

down BSBS

Per 31 Dezember -5,3 2,5 -10,0 5,3

Jahresdurchschnitt -20,8 5,4 -28,1 8,1

Jahresmaximum -5,3 20,0 -10,0 23,9

Jahresminimum -47,5 0,3 -57,2 2,8

Sensitivität des prognostizierten Zinsüberschusses:

   in EUR Mio.

Jahr 2023
Parallel up

200bp
Parallel down

200bp
Parallel shock

up BSBS
Parallel shock

down BSBS

Per 31 Dezember 1,5 -1,1 1,4 -1,0

Jahresdurchschnitt 2,1 -1,7 2,1 -1,6

Jahresmaximum 5,3 3,8 5,4 3,6

Jahresminimum -3,5 -4,7 -3,2 -4,9

   in EUR Mio.

Jahr 2022
Parallel up

200bp
Parallel down

200bp
Parallel shock

up BSBS
Parallel shock

down BSBS

Per 31 Dezember 6,8 -6,2 7,7 -6,2

Jahresdurchschnitt 3,5 -6,6 4,1 -7,3

Jahresmaximum 7,6 -3,6 8,8 -4,0

Jahresminimum -1,0 -10,4 -0,1 -12,3

Unterschiede in den Sensitivitätsschätzungen ergeben sich aus der Implementierung des Entwurfs der RTS (Regulatory

Technical Standards), in welchem aufsichtsrechtliche Schockszenarien, gemeinsame Modellierungs- und Parameteran-

nahmen sowie ein erheblicher Rückgang für die Berechnung des wirtschaftlichen Wertes des Eigenkapitals und des Net-

tozinsertrages gemäß Artikel 98(5a) der EU Richtlinie (2013/36/EU – EBA/RTS/2022/10) festgelegt werden.

63.3.2. FREMDWÄHRUNGSRISIKO

Die Daten zur Ermittlung des Value at Risk für das Fremdwährungsrisiko auf Konzernebene der Addiko Gruppe beruhen